

Gazeta Grudziądzka

w Imię Boże!

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Wydanie II

Za Wiarę i Ojczyznę!

„Gazeta Grudziądzka” wychodzi 3 razy tygodniowo w 3 wydaniach: I (Pomorze), II. Wojew. centralne, kresy wsch., Małopolska i zagranica), III. (Wielkopolska i Śląsk, wraz z bezpłatnymi dodatkami „Gospodarz i Osadnik”, „Robotnik”, „Dobra Gospodyni”, „Śmiech”, „Przyjaciel Młodzieży”, „Gość Świąteczny” i inne dodatki. — Przedpłata wynosi kwartalnie wraz z odnośzeniem w dom 3,89 zł., miesięcznie 1,30 zł. przy wysyłce opaskowej pod poszczególnym adresem kwart. 4,00 zł., w Wolnym Mieście Gdańsku 2,50 guldenów, zagranicę wraz z kosztami przesyłki: we Francji 20 „anków”, w Belgji 30 franków belg., w Holandji 2,50 guldenów hol. w Niemczech 4,00 RMk., w Szwajcarii 5 fr. szw., w Czechosłowacji 38 koron czesk., w Austrii 8 szylingów, w Danji 6 koron duńskich, w Szwecji 5 koron szwedzkich, we Włoszech 20 lirów włoskich, w Ameryce i Kanadzie 1 dolar, w innych krajach równowartość 1 dolara ameryk. — Ogłoszenia drobne za słowo 20 groszy, słowa tłustym drukiem podwójnie, najmniej 2 zł., tylko za gotówkę zgóry

Nakład drugi po konfiskacie Na wtorek, 26-go września 1933 r. Nakład drugi po konfiskacie

Masoneria w walce przeciwko Kościołowi Katolickiemu, przeciwko Wierze Ojców naszych w Polsce

Niejednokrotnie już wspominaliśmy o usiłowaniach masonerii wyrzucenia Krzyża Chrystusowego ze szkół, do wyrugowania z nich nauki religji.

Nie dziwną to wcale jest rzeczą, gdy się zważy, że masoneria — to twór żydowski, że w masonerii żydzi rej wodzą. Oczywiście nie jawnie, lecz tajnie.

Te wyżej wspomniane dążenia żydów są zupełnie zrozumiałe, gdyż wiadomo, że każdy żyd pała piekielną nienawiścią do Ukrzyżowanego, do Zbawiciela naszego Chrystusa Pana.

Ale nie bardzo znaną jest w Polsce rzeczą, że masoneria prowadzona jest tajnie przez żydów, jest sojuszniczką sanatorów bebeków, z którymi żydzi już jawnie chodzą pod rękę. To też żydowscy nasi łatwo zrozumieją, dlaczego wpływ żydostwa w Polsce tak szalenie rośnie — tak, że się słusznie obawiać można, iż cały Naród polski a szczególnie Lud polski może się stać kiedyś pacholkiem żydostwa.

Sanatorzy bebeki, którzy przecież przeważnie nie o Polskę dbają, ale o swoje interesy, nie wiele sobie z tego niebezpieczeństwa robią, byleby żydzi chcieli dawać pieniądze.

Wzrastające w Polsce z niesamowitą szybkością wpływy żydostwa i ich znaczenie w pewnych sferach tłumaczy też dostatecznie — wielką ruchliwość, jaką masoneria rozwija w Polsce w ostatnich czasach.

Sądzi ona widocznie, że dzięki żydom i ich wpływowi, dzięki swym braciom po kielni i młotku, wśród których jest ogromna moc wybitnych sanatorów bebeków — stanie mocną nogą w chrześcijańskiej — katolickiej Polsce. No, i znalazłszy takie mocne oparcie — już potem będzie mogła rugować i krzyż ze szkół i religję z serc dzieci i ich rodziców — że złamie wreszcie i zdepcze Krzyż Zbawiciela naszego, że zwycięży — „Nazareńczyka”.

A potem to już łatwo swą plugawą stopę postawi na karku całego Narodu polskiego i zgotuje mu los, jaki zgotowała narodowi rosyjskiemu.

Masoneria właśnie teraz rozwija nadzwyczajną ruchliwość, ponieważ w innych krajach Europy w ostatnich czasach srodze ucierpiała, ponieważ wpływy jej tam bardzo zmalały. Dlatego chce się odegrać na Polsce. Pokłada ona wielkie nadzieje w sanatorach bebekach, z pośród których już bardzo dużo jest członkami masonerii — jej podnóżkami.

Najnowszą jednakże jest rzeczą, że masoneria zaczyna już też wyciągać swe łapy po dusze chłopskie — czego dotąd w Polsce nie było. A nie było dlatego, że to były wysiłki beznadziejne. Chłop polski bowiem był zawsze wierny Wierze Ojców — jak nikt inny. Chłop polski zawsze oburącz trzymał się Krzyża Chrystusowego! Z pośród szlachty niejedyn należał już od dawna do masonerii, ale Chłop polski — nigdy!

Dzisiaj jednak masoneria próbuje

wyciągać swe krogulce, piekielne szpony po dusze Ludu polskiego. Widocznie uważa ona, że sanatorzy-bebekowcy już dostatecznie porobili spustoszenia w duszach Ludu, już przygotowali jej grunt dostatecznie, by mogła zasnąć smocze zęby, z którego to posiewu wyrósłby plon — bratobójczych walk, któreby Lud polski rzuciły, okrwawiony, osłabiony pod jej stopy!

Niestety znalazła się też już garstka osobników, którzy stali się współpracownikami masonerii i jej zamiary wśród Ludu popierają. Udało się także masonerii nawet złapać już — jednego „całego” chłopca, gdy dotąd zjednywała sobie tylko inteligentów, którzy na chłopów mieli wywierać wpływ.

Ale niech się nie zdaje masonerii i tym służkom, którzy jej się zaprzędali, czy też nieświadomie robią jej robotę, niech im się nie

zdaje, że zdołają omotać Lud polski — wyrwać mu z serc wiarę Ojców, rozpętać w tych sercach pozabawionych Boga — piekło, na którym żerować będą!

Nie, i tysiącokroć nie! Lud polski zawsze wiernym pozostanie Wierze Ojców! Krzyża Chrystusowego nie odstąpi!

Lud polski ze swą „Gazetą Grudziądzką” na czele stanie do walki w obronie swych świętości religijnych, stanie do walki przeciwko wszelkim zakusom masonerii, by go przy pomocy swych wicherzeń rozbić, może rozpętać wśród niego nawet walki religijne, Lud polski stanie do zdecydowanej walki przeciwko jawnym lub tajnym sprzymierzeńcom masonerii i z pewnością ich pokona. Masoneria Ludem polskim rządzić nie będzie — nie!

Grom.

Skrytobójcze zamordowanie ludowca

Z Krakowa donoszą, że w nocy z 17 września na 18-ty w Grochowie pow. mieleckiego, nieznanymi sprawcy zamordowali skrytobójczo śp. Chruściela, przewodniczącego miejscowego koła Stronnictwa Ludowego. W chwili, gdy śp. Chruściel, przed udaniem się na spoczynek, siedział przy stole, czytając gazetę, padł przez okno strzał, który położył go trupem na miejscu. Sprawcy zbiegli.

twa Ludowego. W chwili, gdy śp. Chruściel, przed udaniem się na spoczynek, siedział przy stole, czytając gazetę, padł przez okno strzał, który położył go trupem na miejscu. Sprawcy zbiegli.

Hitlerowcy podpalili Reichstag

Wyrok międzynarodowej Komisji prawników

Międzynarodowa komisja prawników przeprowadzająca badania co do odpowiedzialności za podpalenie Reichstagu, ogłosiła już wynik swoich dochodzeń:

1) Komisja ustala, że Van der Luebbe, główny oskarżony o pod-

palenie Reichstagu, nietylko nie jest członkiem partji komunistycznej, lecz jest jej przeciwnikiem.

2) Partja komunistyczna nie ma żadnego związku z pożarem Reichstagu.

3) Torgler, Dymitrow, Tanew

i Popow dalsi oskarżeni o podpalenie Reichstagu nietylko nie są niewinni, ale ani pośrednio ani bezpośrednio nie wspólnego z pożarem Reichstagiem nie mają.

4) Dokumenty zeznania świadków i cały materiał jaki komisja posiada wskazują na to, że Van der Luebbe nie mógł popełnić zbrodni sam jeden.

5) Badanie wszelkich wejść do Reichstagu oraz wyjść czyni wysoce prawdopodobnym, że podpalacze wyzyskali podziemne przejście prowadzące z Reichstagu do mieszkania prezydenta Reichstagu (Goeringa).

6) Wypadek takiego pożaru, w tym właśnie czasie stanowi niewątpliwą korzyść polityczną dla partji narodowo-socjalistycznej.

7) Komisja stwierdza, że istnieją poważne podstawy do podejrzeń, że Reichstag został podpalony przez kierownicze osobistości partji narodowo-socjalistycznej (hitlerowców) lub z ich polecenia.

Zjazd episkopatu polskiego na Jasnej Górze

Na Jasną Górę przybyło kilkunastu biskupów polskich z ks. Prymasem Hlondem na czele.

Biskupi odbyli 3-dniowe rekolekcje, poczem w dniu uroczystości ku czci królowej Jadwigi, to jest 24 bm., wysłali zbiorową prośbę do Ojca św. o przyspieszenie beatyfikacji królowej Jadwigi.



ŚLYNNI LOTNICY FRANCUSCY W WARSZAWIE.

Słynni lotnicy francuscy Codes i Rossi w drodze powietrznej do Moskwy zatrzymali się w Warszawie.

Z obrad Rady Naczelnej Stronnictwa Ludowego

Przemówienie Prezesa Nacz. Kom. Wyk. d-ra Wrony

Trzy miesiące minęły od czasu jak składałem sprawozdanie z działalności N.K.W. na Kongresie Stronnictwa. Te trzy miesiące, to okres w historii Stronnictwa bardzo znamienity, a przytem i żalobny. Podkreślić muszę wzrost w tym czasie moralnej siły naszych szeregów. Wypowiedziano walke tchórzostwu a jako cel postanowiono sobie czyn. Tu mówca omawia znane wszystkim wypadki w Jadowie, Lubli, Łapanowie, Dalezycach, Kosodrzy, Grodzisku (pow. łancucki) w Wólce pow. rzeszowski i wreszcie w Stopnickiem. Prasa i Stronnictwo B.B., obarcza nas odpowiedzialnością za te krwawe wydarzenia i dąży do tego, by rozwiązać Stron. Ludowe i oczyścić w ten sposób teren dla swojej akcji politycznej. Widocznie nasz ruch groźnym jest dla sanacji, jeśli się nie cofa przed takimi środkami walki jak prowokacja.

Dążąc z pomocą ludności poszkodowanej zawiązano komitet opieki nad rodzinami poszkodowanych i więźniów. Zgłoszono również wnioski o zwołanie nadzwyczajnej sesji sejmowej; dla rozpatrzenia zajęć w Małopolsce i w innych miejscowościach.

Trzeba jednak stwierdzić, że wszędzie tam gdzie postawa chłopów jest zdecydowana, gdzie oni są silni tam następuje odprężenie stosunków. Gdyby chłopcy byli wszędzie jednakowo silnie zorganizowani, to sanacja nie powazyłaby się traktować nas tak, jak to traktuje obecnie. Nie starczyłoby jej sił i pałek gumowych.

Objawy nędzy

Przed sądem w Sosnowcu odbyła się rozprawa, która rzuciła ponure światło na warunki, w jakich dziś żyje biedota.

Przed sądem stanęło 2 młodych ludzi: jeden 18-letni, drugi 19-letni, oskarżeni o kradzież psa podwórzowego. Rozprawa wykazała, że „przestępcy” od dłuższego już czasu pozbawieni byli pracy i wszelkiej pomocy. W chwili popełnienia „przestępstwa” cierpieli skrajny głód, gdyż od kilku dni nie mieli nic w ustach. W rozpaczliwej zabrali cudzego psa, zabili go ugotowali i zjedli. Zjedli ze wstrętem, byle zapełnić brzuch i uchronić się przed śmiercią głodową.

Sędzia uwolnił obu od winy i kary, uznawszy, iż działali pod grozą śmierci głodowej.

Znowu spłonęła cała wieś

We wsi Lubocz gminy Rzeczyca pow. rawsko-mazowieckiego woj. warszawskiego wybuchł olbrzymi pożar, którego pastwą padło 31 domów mieszkalnych, 35 obór, 29 stodół i szereg innych budynków gospodarczych.

Spłonęły niemal całkowicie tegoroczne zbiory, inwentarz martwy oraz część żywego. Straty są olbrzymie.

Pożar wybuchł skutkiem nieostrożnego obchodzenia się z ogniem przy młóceniu zboża i objął w krótkim czasie całą wieś. Utworzono powiatowy komitet pomocy pogorzelcom, który zorganizował już zbiórkę żywności i odzieży.

Drugą sprawą, którą życie wysuwa, są wybory do samorządów. Udział w nich wziąć należy, aby mieć pole do akcji. N.K.W. ma specjalny wydział samorządowy, który prowadzi kol. poseł Bogusławski i który akcją dotyczącą samorządu będzie kierował.

Wkońcu swego przemówienia, prezes Wrona porusza akcję wsi

która trwać ma w ostatnich dniach września i pierwszych dniach października.

To jest wszystko — kończył prez. Wrona — co się stało za ostatnie 3 miesiące. Niechaj zebrała Rada Naczelna wytknie linję polityczną i taktyczną dla dalszej pracy Komitetu Wykonawczego.

„Trwałe rządy tylko w oparciu o lud”

W związku z wyborem przez Radę naczelną Stronnictwa ludowego pos. Witosa na prezesa, a b. posła dra Putka na wiceprezesa stronnictwa, Gazeta Warszawska kreśli następujące uwagi:

„Wybór Witosa i Putka jest

niewątpliwie rękawicą, rzuconą przez ludowców obozowi sanacyjnemu, który nieustannie zabiega o ugruntowanie się na wsi. Próby stworzenia własnego, sanacyjnego ruchu ludowego kończyły się dotąd stale niepowodzeniem. Odry-

Gorączkowe zbrojenia niemieckie

Wykazy stanu zatrudnienia w zakładach Kruppa w Essen podają, że miesiąc sierpień wykazuje przeciętnie wzrost robotników zatrudnionych w poszczególnych oddziałach o 50 proc. W należącej do koncernu Kruppa odlewni stali w Essen, zwiększono w sierpniu załogę o 4.116 robotników.

Zakłady Kruppa, które od r. 1918 przeżywały okres pogarszającej się stale konjunktury wykazują nagle, od mniej więcej 4 mie-

sięcy, stałą dążność zwykłą. Fakt ten może być tłumaczony jedynie wzrostem zamówień materiału wojennego.

Według informacji ze źródeł poufnych, zakłady w Essen wyrabiają nowe typy dalekonośnych armat ciężkiego kalibru.

Na poligonie artyleryjskim w Metten wypróbowano ostatnio działo, które pod względem nośności pocisków przewyższa nośność dotychczasową.

Niszczycielska potęga wzbierających wód

Nad wybrzeżami Meksyku rozszalał się gwałtowny orkan, wyrządzając olbrzymie szkody, idące w miliony dolarów.

Wskutek pęknięcia tamy na rzece Santiago zginęło w San-

cząc wszystko, co napotkał po drodze. Masy wody przerwały w kilku miejscach wały ochronne, powodując powódź.

W Wilkenbarre w stanie Pensylwania, woda utorowała sobie



Louis Potosi 150 ludzi. W Tampico katastrofa spowodowała śmierć 67 osób. Kilkaset osób jest rannych.

Według prowizorycznych obliczeń zginęło wskutek orkanu co najmniej 300 osób. Wskutek zniszczenia wielu budynków tysiące ludzi straciło dach nad głową.

Orkan przesunął się następnie na wybrzeża amerykańskie, niszc-

drogę do szybów, zalewając kilka kopalni. — Pracujący w podziemiach górnicy ratowali się ucieczką po drabinach z głębokości kilkuset metrów, bowiem windy zostały unieruchomione.

8.000 górników zdołało się szczęśliwie uratować. Zginęło tylko 4.

Na zdjęciu widok kompletnie zalanego miasta Corpus Christi.

Najważniejsze na dziś hasła chłopskie:

1) Podniesienie cen za produkty rolne.

2) Zmniejszenie cen towarów przemysłowych i monopolowych.

3) Umożnienie zaległych podatków aż do końca roku 1932 i wstrzymanie ściągania podatków do czasu podniesienia cen za produkty rolne.

4) Zmniejszenie długów, w stosunku do obniżenia się cen za produkty rolne.

wanie przy wyborach poszczególnych, ambitnych a słabego charakteru, jednostek, dawały sanacji zawsze taki rezultat, że pozyskiwała podoficerów bez... żołnierzy. Na nie zdał się stary Bojko i nieco młodszy od niego Potoczek, Kulisiewicz, Michałkiewicz, i inni uciekinierzy ze Stron. Ludowego. To, co sanacja pozyskała na wsi, nadała się najwyżej do urzędzenia dożynek i obchodów regionalnych, ale nie do polityki.

W wyniku tych niepowodzeń samodzielnej akcji kierownicy sanacji gotowali się do jakiegoś porozumienia z ludowcami, jako odrębną organizacją polityczną. Cena jest na pozór dość skromna: chodzi o usunięcie Witosa i może jeszcze paru innych niebezpiecznych, czy nieprzejednanych. Oferty takie były składane ludowcom zupełnie otwarcie. Odpowiedzią na te oferty są wybory.

Rozmaici rachmistrze sejmowi wiążą te zabiegi sanacji z tworzeniem większości, potrzebnej dla zmiany konstytucji. Oczywiście, że i ten wzgląd wchodzi tu w grę, ale nie jest on najważniejszy. Niezależnie od projektów ustrojowych, sztab sanacji zdaje sobie dobrze sprawę z tego, że chcąc trwale rządzić w Polsce, trzeba mieć oparcie w polskim chłopie.

Konkurs na „Pamiętnik Chłopa”

Instytut Gospodarstwa Społecznego w Warszawie, zamierzając zebrać źródłowe dane o położeniu ludności małorolnej i bezrolnej w całej Polsce, ogłasza konkurs na „Pamiętnik Chłopa”, zwracając się z apelem w tej sprawie do ludności wiejskiej.

„Piszcie szczerze, od serca, tak jakbyście opowiadali troski swoje najbliższemu przyjacielowi i nie sądźcie, że to ma być jakaś statystyka, jakiś spis urzędowy, mający służyć w przyszłości do obliczeń podatkowych. Nam, którzy się do was zwracamy, chodzi o co innego. Nadesłane przez was obiszczane, szczerze, rzetelne opisy, pamiętniki, opowiadania o waszym własnym życiu będą wydrukowane w wydaniu zbiorowym i dadzą tam wierny obraz dzisiejszego położenia ludzi, pracujących na roli i żyjących w wioskach polskich”.

Za najlepsze prace wyznaczone są trzy nagrody: 1-a w wysokości 1000 zł., dwie drugie po 500 zł. i 8 trzecich po 25 zł.

Prace konkursowe należy nadsyłać pod adresem: Instytutu Gospodarstwa Społecznego w Warszawie, ul. Czerwonego Krzyża 20.

Prawo i podatki

Odpowiedzialność dzierżawców za podatek gruntowy

Ogólna zasada w polskim ustawodawstwie podatkowym jest, że podatek odpowiada osobiście i swoim majątkiem za podatek, który mu został wymierzony lub przypisany.

To samo odnosi się do podatku gruntowego, za który w pierwszym rzędzie odpowiada właściciel nieruchomości obłożonej tym podatkiem, choćby nawet obowiązek zapłaty różnych podatków przez zawarcie kontraktu dzierżawcy przerzucono na barki dzierżawcy nieruchomości gruntowej. W myśl tej zasady wydano rozporządzenie z 25 maja 1932 w Dz. U. poz. 580 o postępowaniu egzekucyjnym Władz Skarbowych, przekazując Urzędowi Skarbowemu prawo ściągania zaległości wszelkich podatków, oraz należności publicznych w trybie administracyjnym, z ruchomości wierzytelności pieniężnych i praw majątkowych niezabezpieczonych na nieruchomościach (a więc także czynszów dzierżawnych) od głównego dłużnika, wzgl. płatnika, któremu te podatki lub należności wymierzono oraz przypisano.

Sprawę ściągnięcia państwowego podatku gruntowego wraz z dodatkami samorządowymi, umotywoowało Ministerstwo Skarbu okólnikiem z 7 listopada 1932 roku L. D. V. 37303 1 32, polecając ściągnięcie zaległości w tym

podatku bezpośrednio od podatników obowazanych do ich uiszczenia.

Władze Skarbowe nie mają prawa prowadzić egzekucji na prywatnym majątku dzierżawcy za zobowiązania podatkowe wydzierżawiającego właściciela nieruchomości. Ma on jednak prawo regresu do swego dzierżawcy do zwrotu zapłaconych za niego, a umówionych podatków, na mocy postanowień ustawy cywilnej.

Kto wygrał w loterję?

11-ty dzień ciągnięcia.

100.000 zł na nr. 139669.
50.000 zł na nr. 52888.
Po 15.000 zł na n-ry: 14573 77821 84841 133332.
Po 10.000 zł na n-ry. 7229 62314 67785 82366.
Po 5.000 zł na n-ry: 9613 13285 48657 60463 91962 132698 139953.
Po 2.000 zł na n-ry: 7213 9675 16957 24926 25626 27574 34988 35710 46707 55676 57546 78258 90660 98490 102587 109211 111879 116981 139016 150540 157910 5174 44092 45004 45024 60301 77197 87281 89214 91926 97138 98342 120728 133708 144623 152609.
Po 1.000 zł na n-ry: 314 5151 27455 36057 44978 46063 55344 55478 59720 67205 70529 72216 73286 76592 79119 80253 87227 89621 93989 95974 97435 100499 103639 103798 106227 112259 126987 127101 127377 129372 133781 136838 143606 144447 150336 154253 854 5180 6538 8510 9577 9826 9954 13375 17359 17849 27063 29812 32102 33636 33884 34730 34940 34975 35936 37011 38357 42627 43190 49538 52135 65473 71340 73312 74274 80879 81728 83453 94768 106155 115689 116558 121155 133418 152807.

12-ty dzień ciągnięcia.

75.000 zł na nr. 33687.
20.000 zł na nr. 28222.
15.000 zł na nr. 107641
10.000 zł na nr. 83371.
Po 5.000 zł na n-ry 17003 71129 130527
Po 2.000 zł na n-ry 9401 9817 10306 22853 30509 41049 131358 138030 6759 16719 19202 30327 34523 56097 66997 85389 95345 118509 138752 145374.
Po 1.000 zł na n-ry 12343 12467 28514 34577 41305 42825 45502 47771 48517 54664 57457 58281 58357 63228 66921 75570 77661 84291 84755 94306 98123 105603 105988 111970 114625 117031 130215 130326 133126 133287 136097 140549 141996 143722 153447 154094 154189 7332 12993 18696 26535 29547 30 825 60783 64410 69479 70200 71225 76394 76504 77353 78046 83328 86894 96894 99208 112156 116125 121480 121984 122782 124676 124944 125567 126800 127692 130187 150815 132028 137184 138166 141133 142359 142862 146188.

Już oszuci żerują na pożyczce narodowej

Zaledwie przystapiono do akcji subskrypcji pożyczki narodowej, gdy do Wilna nadeszła wiadomość, że na prowincji znaleźli się już oszuci, którzy wyzyskując sytuację, objeżdżali wieś i namawiając do zakupywania pożyczki narodowej, sprzedają fikcyjne papiery,

nie przedstawiające żadnej wartości.

W pow. wolożyńskim aresztowano Władysława Kowalczyka i Adama Juronieca, którzy usiłowali puścić w obieg bezwartościowe papiery.

Straszne trzęsienie ziemi w Chinach

Skutkiem trzęsienia ziemi w dolinie rzeki Min, w Chinach, pom.

Sungjan i Mutschau, zginęło 5000 Chińczyków. Trzęsienie ziemi wyrządziło olbrzymie szkody. Jedno z miast tej prowincji zostało w zupełności zniszczone, a pod jego gruzami zginęło tysiące mieszkańców. Z gór, które otaczają miasto, Tating, runęła lawina kamienista, a olbrzymie głazy skalne zniszczyły prawie wszystkie domy. Jeden z bloków skalnych spadł na budynek policji i zabił wszystkich policjantów. Wszelkie połączenia są przerwane i dlatego nie można jeszcze dokładnie ustalić rozmiarów katastrofy. Łożysko rzeki Mil, która jest dopływem rzeki Jangtsekiang, podniosło się gwałtownie.

Z Tokio donoszą, że podczas wielkiego trzęsienia ziemi, które miało miejsce w Chinach, przebywająca na Oceanie Spokojnym kanonierka japońska miała niezwykle wypadek. Według raportu, złożonego administracji japońskiej, kanonierka była zakotwiczona przy lagunie wyspy koralowej na południowy-wschód od Karolin. Nagle olbrzymia fala porwała okręt i uniosła go na wysokość około 30 metrów. Pod pełną parą okręt ruszył na otwarte morze. Po pewnym czasie obserwacjami stwierdzono, że laguna i wysepka koralowa znikły z powierzchni morza. Pływało tam tylko mnóstwo nieżywych ryb i stworzeń morskich. Wyspa została zniszczona przez wybuch podmorskiego wulkanu.



KATASTROFA SAMOLOTOWA W ANGLJI.

W czasie zawodów lotniczych w Anglii wydarzyła się katastrofa, której uległ jeden z największych samolotów bombardowych. Pilot został zabity, wielu ludzi z załogi odniosło rany. Na zdjęciu szczątki rozbitego samolotu.

Zgon 114-letniego starca

W tych dniach zmarł we wsi Czarnahuta w pow. kościerskim na Pomorzu właściciel gospodarstwa 114-letni Augustyn Hirsz.

Zmarły urodził się w dniu 21-go marca 1819 roku. Był on zapewne

najstarszym człowiekiem nie tylko na Pomorzu, ale i w całej Polsce. Zmarły pozostawił syna zamieszkującego w pow. tezewskim Pawła Hirsza, który liczy 74 lata.

Komuniści w Niemczech się ruszają

W związku z rozpocz. się w Lipsku procesem o podpalenie Reichstagu lotne jacejki komunistyczne rozwinęły ożywioną akcję antypaństwową przy pomocy ulotek o treści wywrotowej, które masowo rozpowszechniane są w dzielnicach robotniczych. Prezydium policji w Lipsku poraz drugi ogłasza publiczną odezwę, nawołującą ludność miasta do energicznego współdziałania w wykreśleniu agitatorów komunistycznych, którzy

coraz częściej pojawiają się na ulicach miasta i następnie znikają bez śladu. W sferach robotniczych obserwować można duże zainteresowanie. Jest rzeczą wysoce charakterystyczną, że mimo ostrych rozpoczęcia tak ożywioną działalność. O grasowaniu jacejek komunistycznych donoszą również z centralnych ośrodków przemysłu saskiego.

Zamieszki na Kubie

Oddział złożony z 600 żołnierzy studentów i robotników, uzbrojonych w 12 karabinów maszynowych otoczył w pobliżu miasta Zavas 500 powstańców pod kierownictwem majora Hernandeza. Wię-

kszość powstańców poddała się. Na skutek nieustających strajków rząd postanowił wprowadzić z dniem 20-go bm. 8-godzinny dzień pracy.

250 000 arabów na pogrzebie Króla Iraku

Pogrzeb zmarłego nagle w Szwajcarji króla Iraku Fajsala odbył się w Bagdadzie z wielką pompą. Na pogrzeb ten przybyło z całego Iraku około 250 tysięcy Arabów. Zwłoki do Bagdadu przewieziono na samolocie.

Na lotnisko przybył król Ghazi wraz z rządem, aby towarzyszyć zwłokom swego ojca na miejsce wiecznego spoczynku.

Kapłani nie mogli dostać się do ciała przez wiele godzin, gdyż dziesiątki tysięcy wiernych przerwało kordon policji i wojska. Kolejno każdy Arab dotykał zwłok, modłał się i płacząc bardzo głośno. Z trudem wojsku udało się przywrócić porządek dopiero nad wieczorem i dopuścić kapłanów do zwłok zmarłego monarchy.

Dżuma w Mandzurji

Według doniesień sowieckich z Chabarowska w południowo-zachodnich dzielnicach Mandzurji szerzy się epidemia dżumy. W Chabarowsku został powołany specjalny komitet antyepidemiczny. Lekarskie koła mandżurskie wyrażają zdumienie z powodu szerzenia się dżumy w ciepłej porze roku, obawiając się rozszerzenia się epidemii zimą.

